Parimenti sono affini e differiscono solo in superficie le altre due opinioni. Anch'esse partono, sia pure con diverse sfumature, da un presupposto comune, che è il primato della volontà, e affermano che il fine della scienza teologica è l'amore: non dunque la scienza per la scienza, ma la scienza per la carità, come, con meravigliosa chiarezza, afferma Egidio Romano: *Non finis theologiae est scire Deum propter se, sed propter diligere Deum, quia quod est omni modo diligibile, quanto magis cognoscitur, magis diligitur Debemus ergo totis viribus insudare ad cognoscendum Deum, ut ex hoc totis viribus moveamur ad diligendum ipsum*¹³.

E il suo discepolo, Gerardo da Siena, commenta: *Sola dilectio universaliter intenditur in theologia*¹⁴.

Questi teologi si appellano ad argomenti scritturistici e patristici. I primi sono soprattutto due: *Plenitudo legis est dilectio e in his duobus mandatis universa lex*

*pendet et prophetae*¹⁵. Gli altri si riducono ad alcuni testi di S. Agostino e in particolar modo a due, uno dal sermone 350 e l'altro dal *De Trinitate*¹⁶. C'è in questi teologi la preoccupazione costante di restare nel solco della Scrittura e dei Santi Padri. La differenza tra loro comincia solo quando si tratta di classificare questa scienza, il cui fine è la «caritas». Gli uni non si pentano di aggiungere alla distinzione aristotelica un nuovo membro, e parlano senza timore di scienza *affettiva*. Egidio la formula in questi termini: *Actio interior est duplex, quae vel respicit intellectum, et hic est speculator, et scientia hoc intendens ut finem est speculativa; vel respicit affectum et voluntatem, et haec actio est dilectio, et scientia hoc intendens ut finem debet dici dilectiva vel affectiva*¹⁷.

Il suo discepolo Giacomo da Viterbo in questi altri: *Caritas est in affectu, non in intellectu... Theologia... dici debet simpliciter affectiva: et haec est eius propria et conveniens denominatio*¹⁸.

Tommaso da Strasburgo in questi altri ancora: *Perfectius unimur Deo per voluntatem quam per intellectum: non enim est status in apprehensione intellectus, nisi cum fuerit quies in affectione voluntatis... Licet in aliqua parte ita intendatur speculatio quod non intenditur operatio, et in alia parte e converso... ubique tamen intenditur dilectio, ita quod tam speculatio quam operatio ordinatur ad hunc finem, qui est dilectio sive affectio*¹⁹.

Essi sostengono inoltre che la scienza teologica, appunto perchè affettiva, è la più nobile delle scienze. Ecco, per esempio, le parole dell'or ora citato Tommaso da Strasburgo: *Nobilissima scientia a nobilissimo fine debet denominari; sed theologia est scientia nobilissima, et caritas sive dilectio est finis nobilissimus; ergo debet dici affectiva sive dilectiva*²⁰.